— 1 —

泉 州 市教育局文件

泉教合作〔2017〕15 号

关于公布泉州市中小学生“杰立”杯
“海丝文化·家风孝道”征文大赛

获奖名单的通知

各县（市、区）教育局，泉州开发区社会事业局、台商投资区

教育文体旅游局，各市直中小学：

由泉州市教育局、东南早报联合主办，菲华孝道学会泉州

分会、晋江青阳庄氏思齐孝道学会协办的泉州市中小学生“杰

立”杯“海丝文化·家风孝道”主题有奖征文比赛活动，历时 4

个月，共收到 3500 份征文投稿。经专家评委评审，现将获奖名

单予以公布（名单见附件）。

附件：泉州市中小学生“杰立”杯“海丝文化·家风孝道”

征文大赛获奖名单

 — 2 —

泉州市教育局

                                                  2017 年 10 月 18 日

抄送：省教育厅，市政府办、市委宣传部。

  泉州市教育局办公室                 2017 年 10 月 18 日印发

 — 3 —

泉教合作〔2017〕15 号附件

泉州市中小学生“杰立”杯“海丝文化·家
风孝道”征文大赛获奖名单

中学组

一等奖

文章 姓名 学校 指导老师

“海丝”起点之变 吴一凡 泉州市第五中学 郑桂玲

一杯茶的传承 黄昱晨 泉州七中金山校区 谢  晖

孝之果 肖林堯 晋江市安海中学 王蓉婷

悠悠海丝情 陈雯婷 安溪县铭选中学 李苇菱

勤俭传家久，诗书继世
长 林书棋 德化县第一中学 林建华

孝是撑起人生的拐杖  李胜兰  永春县第二中学 郑陆权

阿嬷，我懂了 黄翠婷 泉州第十一中学 黄艳丽

蓝蓝泉州湾，淳淳孝文
风   李文豪   晋江市灵水中学  陈宝玉

父亲，您从海上来 陈佳航 泉州现代中学 黄秀惠

情不以称 吴莉鑫 泉州三中 许凌云

二等奖

文章 姓名 学校 指导老师

我家三代的“孝” 蔡歆菲  泉州市第五中学 林秋平

 — 4 —

守住那座“博物馆” 陈  颖  泉港区第二中学 庄进平

孝道在闽南 徐翊宸 永春县第一中学 王东进

情深孝道 熊千融 石狮市华侨中学 钟永强

孝道是一脉相承的好家
风 陈东阳 泉州第一中学 涂元伟

孝，不止这些 张乐为 惠安县广海中学 曾晓玲

平凡的孝心 何泽航 安溪县慈山学校 郑永明

海丝起点谈孝道 黄婧妤 华侨大学附属中学 林晓东

爱的传递，孝的传承 曾羽程 晋江市安海中学 陈亚南

闽南蓬莱，多元文化 贺红娟 晋江市紫峰中学 林丽清

小城故事 陈锦灵 泉州现代中学 黄玲玲

因为孝顺，所以其乐融融 唐诗茵 泉州市城东中学 王双治

优良家风，从孝开始 王一婷 泉州七中 王瑟英

岁月静好，时光慢走，容
我尽尽孝道 林雅昕 永春县华侨中学 陈春英

泉州之韵，让远游的乡子
归来！ 吴松毅 惠安县广海中学 柯春明

三等奖

文章 姓名 学校 指导老师

灵魂尽头 张小凤 晋江市南侨中学 许茹萍

病房里的故事 朱明达 泉州市第十一中学 邱燕霞

爱的期盼 覃燕菊 晋江市内坑中学 郑诗銮

孝自在心中 郑佳慧 惠安县第二中学 陈志忠

 — 5 —

孝，从现在开始 黄文心 永春县华侨中学 陈春英

轮  回 李杨铭 惠安县广海中学 庄军蓉

“孝道”家风 李智美 晋江市英林中学 邵蝉观

百善孝为先 杨睿堃
台商投资区屿光中
学 吴婉香

父亲与板车 苏清扬 永春县第三中学高 刘春耀

海丝文化·家风孝道 郭培榕 惠安县螺城中学 蔡碧玲

家风和孝 陈畅洋 惠安县第三中学 杨冬萍

拾起那份遗落的孝心 陈奕鹏 泉州市第五中学 林秋平

久病床前有孝子 詹晓茹 晋江市尚志中学 吴丽荫

懂得“顺”方为“孝” 陈敏华 安溪县铭选中学 黄慈辉

刺桐花里的刺桐香 陈杰伦 泉州现代中学 张秋婷

上有老下有小 陈彦钧
晋江市季延初级中
学 卿彩云

甜花茶 林晨茜 永春县华侨中学 林丽雪

孝若舟 彭金凤 石狮市华侨中学 郭志锋

只属于外婆的温暖 马崇月 晋江市金山中学 黄国荣

爱的阳光 何昕怡 惠安县螺城中学 孙苍梅

刺桐信仰 王可鑫 泉州七中金山校区 陈莹莹

浓浓海丝情，幽幽白瓷魂 许凌钰 德化县第一中学 张福庆

海上明珠—文都泉州 林予昊 泉州三中 韩建辉

那年玉兰花开 陈睿臻 泉州第十一中学 黄小萍

蟳埔风·蟳埔情 陈昱彤 泉州七中金山校区 谢  晖

 — 6 —

优秀奖

文章 姓名 学校 指导老师

孝入心则灵 任姿恩 晋江市南侨中学 许茹萍

孝心无价 何建香 惠安县螺城中学 傅惠琼

孝心情动 林佳敏 永春县崇贤中学 林鸿杰

主题班会—家风孝道 余媛珊 永春县第三中学 陈志楠

孝心在回家 王滦玮 泉州市第一中学 李富春

孝，那道亮丽的风景线 黄以平 晋江市安海中学  陈亚南

最美夕阳红 肖佳颖 晋江市金山中学 陈世雄

孝心与责任  黄舒榆 永春县崇贤中学 梁培欣

“孝”在我身边 吴启民 永春县华侨中学 康爱金

姑妈的故事 杨烨 泉州市第五中学 李水情

银针 苏东琳 泉州七中金山校区 郭佳凤

悠悠古厝，魅力泉州 杨思佳 南安市诗山中学 郭丽锦

海丝与我 林雨静 永春县坑仔口中学 姚建基

陪伴才是最长情的孝    余思妍 泉州市第五中学 陈丽宏

“海丝”精神传家，颂扬
和孝衷情 黄子璇 泉州第十一中学 黄桂琴

传承海丝，延续孝道 杨雪莹  泉州市城东中学  薛青霞

病房中的孝道 林楚轩 泉州市城东中学 张力衡

哪份“孝”更重要 涂美铃 晋江市英墩中学 陈荣东

海丝之路，传孝之路 范雪儿 晋江市英林中学 张渊博

 — 7 —

爱的传递 许诗怡 晋江市金山中学 黄国荣

百善孝为先 陈凌峰 永春县华侨中学 林丽雪

百孝伴为先 陈琴玉 德化县第八中学 黄联营

一曲南音满心安 陈丹颖  永春县第三中学 陈志楠

此时粥香 陈艺萍 惠安县屿光中学 吴婉香

感恩敬孝 邱钰湄 石狮市第二中学 蔡纯婷

给香小姐的一封信 谭嘉豪 泉州七中金山校区 柯兆华

悠悠南音“海丝韵” 林巧凤  永春县第三中学 许燕萍

红心番薯 林舒婷 泉州现代中学 林比莉

回家的旅途 蒋  爽 晋江市云峰中学 张琼如

妈妈教会我 李  梦 泉州现代中学 李树坤

亲于孝，魂于风 章翘翘 德化县第八中学 徐金滨

青山处处有孝道 黄婷婷
南安市蓝园高级中
学 黄彬蓉

诗书立业，孝悌做人 尹  通  泉州市第十一中学 黄小萍

“孝”是中华民族传统美
德 刘  鹭 石狮市第二中学 蔡纯婷

扬家风孝道 郑瑜榕 泉州现代中学 黄结财

及时行孝 林  昕 泉州七中金山校区 高滨蓉

肩膀上的爱 陈志炜 德化县第八中学 张丽婷

无痕的母爱 陈杏萍 晋江市远华中学 陈雪萍

心中的指向标—家风 卢婧雯 晋江市西滨中学 方炳煌

天之经，地之义 刘  鑫 晋江市内坑中学 尤玮萍

 — 8 —

小学组

一等奖

文章 姓名 学校 指导老师

情系海丝，孝心无价 林欣妍  鲤城区实验小学 杨芬

历史的见证 高小婷 泉州师院附属小学  陈佳吟

故乡有座姑嫂塔 蔡嘉悦
石狮市第四实验小
学 颜逸思

关注“一带一路” 传承海
丝文化 陈思彤

永春县岵山中心小
学 姚玮琼

刺桐城有爱 吴怡佼
鲤城区中山陶英小
学 韦冰琳

泉州的味道 杨城韵 泉州市亭店小学 郑华良

孝道，亦是立人之本 王思静 丰泽区实验小学 白艺玲

孝道之义,贵在感恩 曲乐霖
泉州市第二中心小
学 傅亚明

药香 吴为文 泉州市实验小学 王冰冰

恪守孝道家风传 蒋昀容
泉州市第二实验小
学 洪纯红

二等奖

文章 姓名 学校 指导老师

海丝文化·泉州 林晗钰 泉州师院附属小学 肖春菊

小拳头的力量 陈凯涛
泉州市第二中心小
学 蔡丽英

海丝文化·家风孝道 林金成 泉州通政中心小学 顾  宁

百善孝为先 黄翛祺 泉州师院附属小学 杨书琴

“孝”的接力 姚雨欣 鲤城区实验小学 蔡毅虹

 — 9 —

古厝—那一抹亮丽的风景 丁柏鑫
晋江市第五实验小
学 林美娜

海丝·欧阳詹·淑慎老人 黄思萍
晋江市英林镇达德
小学 张秋影

腊八粥里有大爱 林铭杰
晋江市陈埭镇江头
中心小学 蔡安阳

梦回德济门 张彤心
丰泽区第三实验小
学 詹凌莉

陪外婆买新衣 罗婧宁
泉州市通政中心小
学 陈慧兰

奇妙的古巷古厝之旅 黄沛雄 泉州市实验小学 庄小芳

家风孝道 黄舒涵 泉州师院附属小学 陈巧亮

一地暖阳亮堂堂 王雨婷 泉州市育群小学 梁丽平

孝在心，贵在行 陈锦祥
永春县下洋长溪小
学 刘丽琴

千年西街悄然蜕变 黄峪彬 泉州市实验小学 黄县英

三等奖

文章 姓名 学校 指导老师

孝心无价 陈婧妍
永春县岵山中心小
学 潘桂敏

一碗热牛奶中的“孝道” 王芊芊
晋江市灵源街道大
山后小学 许雅玲

“孝”的榜样 吴乐萍
晋江市青阳街道中
和中心小学 吴细芸

孝心，让爷爷战胜了病魔 罗海澜 德化县尚思小学 陈瑞琼

擦肩 陈凯琳
晋江市第六实验小
学 陈自豪

孝 道 刘圣泽
洛江区万安中心小
学 彭乃聪

心灵的触动 张泽宇 晋江市第二实验小学

 — 10 —

细微之处有孝心 颜士琪
泉州市第三实验小
学 卓金泽

孝道家风伴我成长 郭钰煊
鲤城区新华中心小
学 林秀萍

父母爱如山，孩儿孝如水 吴淑涵
泉州市明新中心小
学 黄晓岚

孝，笑 王静雯
台商投资区洛阳中
心小学 杨敏霞

微信共谱祖孙情 高毓璠 鲤城区实验小学 杨瑾

缕缕阳光照暖心灵 陈霏琳
晋江市新塘道南小
学 王银银

陪   伴 许婧妍 南安市崇文小学 王丽宽

孝道家风  胡诗琦
泉州市实验小学洛
江校区

舌尖上的海丝文化 陈佳瑜
惠安县溪南实验小
学 张惠燕

雪中的温暖 黄雨诚
石狮市龟湖中心小
学 王志强

洛阳桥，泉州的骄傲 柯子涵 惠安县实验小学 黄馨馨

用劳动孝敬父母 吴林羲 泉州师院附属小学 傅翔燕

给海外亲戚的一封信 黄禹钧 泉州师院附属小学 肖春菊

榜样的力量 郑  钧
丰泽区第三中心小
学 陈彩凤

海丝，泉州灿烂的城市名
片 王忆涵 泉州市晋光小学

海丝文化 陈昕墨 泉州市晋光小学 陈泽妮

我家的侨批 陈昕怡 泉州师院附属小学 肖春菊

尊老爱幼好家风 黄楠钰 泉州师院附属小学 苏桂燕

 — 11 —

优秀奖

文章 姓名 学校 指导老师

孝，从小事做起 郑语涵 永春县桃溪实验小学 郭惠敏

悠悠寸草心 杨东泽 惠安县莲峰小学 杨国强

孝敬—中华民族的传统美
德 尤滨茹 泉州东海湾实验学校 刘  艳

孝心无价 罗铭基
晋江市龙湖镇强民小
学 许鲤燕

相亲相爱，孝心无价 林博鸿 泉州市实验小学 冯春燕

好家风给我的教育 杜泓嘉 泉州师院附属小学 戴亚彬

传承孝道文化 何雅清
洛江区河市第二中心
小学 林俊攀

孝道，无处不在 薛  丹 洛江区河市中心小学 倪月婷

陪伴即是孝 许钰滢 洛江区梧宅小学 林秀春

孝是亲情最美的花 林知之
泉州外国语中学鲤城
附属小学 龚月霞

孝，从小事做起 许睿轩
泉州外国语中学鲤城
附属小学 龙杏萍

阿太的古厝 杨梓霖 晋江市第二实验小学 傅欣荣

悠悠古镇制陶情 吴雅欣 晋江市磁灶中心小学 吴琳琳

从点滴小事传承孝道 陈诗涵
台商投资区张坂颍滨
小学 邱萍萍

海上刺桐城 康  希 泉州市实验小学 黄平平

孝，暖色 陈心棱 晋江市第六实验小学 陈自豪

我爱南音 刘紫渲 泉州市师院附属小学 张  艺

海丝文化，家风孝道 王彦霖
台商投资区洛阳中心
小学 陈  萍

 — 12 —

从梦中醒来 陈馨莹 晋江市第二实小学 王亚珍

家风——孝道传承 詹裕威 南安市彭林小学 占炳坤

念·海丝 李思翰 泉州市实验小学 林霞珠

泉州海上丝绸之路·九日山 余悦禹 泉州市师院附属小学 肖金华

海丝起点 多元文都 王粲 泉州市实验小学 黄鹏丽

美丽的海丝古城----泉州 王梓恒 泉州市实验小学 吴晓军

书中自有“孝”如“他” 陈紫燕
晋江市永和镇茂峰中
心小学 陈瑜璇

外公的菜园 夏  璇
晋江市灵源街道灵水
中心小学 许玉环

我的偶像 林璟弘 德化县尚思小学 郑文庆

孝心永恒 周诗涵 惠安县莲峰小学 杨国强

于细微处见孝道 赖以洁 泉州市师院附属小学 上官芳兰

泉州的那些“孝道”故事 郑欣桐 泉州市实验小学 庄小芳

孝，从现在开始 林嘉威 泉港区诚平小学 刘月珍

直面生活的“老豺” 万雨萱 泉州市实验小学 陈春美

 孝道家风 徐明睿 丰泽区第八中心小学

寸草春晖爱无私孝道家风
代代传 魏炜其 泉州市实验小学 黄冬梅

“孝顺”的自述 黄嘉宇
晋江市青阳中和中心
小学 吴镜艳

畅想五年后的聚宝城南 王泽群 鲤城区实验小学 杨瑾

孝，不要等 张  笑
惠安县八二三实验小
学 孙惠霞

海丝穿越之旅 张  滢
鲤城区实验小学金山
校区 黄萱林

 — 13 —

裙子里的阳光 林文雯 晋江市永和启初小学 陈素清

那一盏灯 熊秀花
晋江市东石镇塔头小
学 柯荣楼

优秀组织奖

泉州市实验小学 洛江区河市中心小学

泉州市师院附属小学 鲤城区实验小学

泉州现代中学 晋江市英林中学

泉州十一中学 泉州七中（金山校区）

永春县华侨中学 安溪县铭选中学